COMISSÃO DE  AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº             DE 2007

(DO SR. ADÃO PRETTO)

Solicita que sejam convidados  o Sr. Mário
Nascimento, Presidente da Empresa  de
Assistência Técnica e Extensão Rural -
Emater/RS, o Sr. Elton Weber, Presidente da
Fetag – Federação dos Trabalhadores da
Agricultura,o Sr. Paulo Mendes, Presidente
do Semapi – Sindicato dos Empregados de
Assessoramento, Perícias, Informações e
Pesquisa e de Fundações Estaduais do RS,
e o Sr. Lírio Antônio Zarichta, Presidente da
Associação dos Servidores da Ascar/Emater
para  comparecerem a esta  Comissão afim
de  discutir  as demissões dos servidores que
estão ocorrendo na Emater/RS.

 Senhor Presidente,

nos termos do art 24 parágrafo XVI do regimento , requeiro a Vossa Excelência,
ouvindo o plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a este
órgão técnico, em reunião de audiência pública o Sr. Mário Nascimento, Presidente
da Empresa  de Assistência Técnica e Extensão Rural - Emater/RS, o Sr. Elton
Weber, Presidente da Fetag – Federação dos Trabalhadores da Agricultura, o Sr.
Paulo Mendes , Presidente do Semapi – Sindicato dos Empregados de
Assessoramento, perícias, informações e Pesquisa e de Fundações Estaduais do
RS e o Sr. Lírio Antônio Zarichta, Presidente da Associação dos Servidores da
Ascar/Emater.

JUSTIFICAÇÃO

 Senhores deputados e deputadas. Nós últimos dias o Rio Grande do Sul tem
assistido a decisão da direção da  Emater, junto com o Governo do Estado
promover uma série de demissões de servidores desta Empresa. Por enquanto
foram 400, mas o clima de insegurança  tomou conta de toda a população gaúcha .
A falta informações sobre os próximos acontecimentos, nós leva a apresentar este
requerimento pedindo uma  audiência pública com a máxima urgência. Os
funcionários da Emater tem um grande trabalho na assistência técnica para
agricultura familiar e assentados. Neste momento em que o Estado, depois de
várias secas, começa a ter um momento de  recuperação da agricultura, a
possibilidade de faltar técnicos agrícolas no acompanhamento dos agricultores
trará um prejuízo que não tem como se calcular.

DEPUTADO ADÃO PRETTO PT/RS